
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34013 Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2019

Portaria nº 1067 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento nº 066431 01 55 2019 1 00153 157 011541064;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor GUSTAVO COSTA CARNEIRO, Id. Funcional nº 
57198129/1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tado 
no Hospital Regional - Abelardo Santos, 10 (dez) dias de licença à pater-
nidade, no período de 24 de Setembro de 2019 a 03 de Outubro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 24 de Setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1.058 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº. 
2019/483332.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 01.09.2019, de acordo com o artigo 93, § 1º da 
Lei nº. 5810/ 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, concedida através 
da Portaria nº. 737/24.07.2019, publicada no DOE nº 33.932/25.07.2019, 
do servidor JOSÉ AUGUSTO FERREIRA DIAS, matricula nº. 57191325/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Unidade Mista - São 
Félix do Xingu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 15.10.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 485595

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 878 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) CARMEM LUCIA DE OLIVEIRA MAGALHAES , matrícula nº 
724262-1 cargo de AGENTE DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efeti-
vo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS ICOARACI  01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 01.12.14 A 30.11.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.12.19 A 31.12.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 485947
PORTARIA Nº. 877 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) DERLUCIA MARIA SIMOES DOS SANTOS , matrícula nº 
5182590-1 cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM regime jurídico de Estatu-
tário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA  01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 28.07.13 A 27.07.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.12.19 A 31.12.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 485700

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 850 / 2019 – 15/10/2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias aos Servidores:
5105269/1 / RUTH  MARIA OLIVEIRA CARDOSO, (Enfermeira) / 04 meias 
diárias (deslocamento) / de 22 a 25/10/2019 >br

54192316/1 / VITORIA DE NAZARÉ COSTA SEIXAS, (Médico Veterinário) / 
04 meias diárias (deslocamento) / de 22 a 25/10/2019 >br
104000 / MILTON GOMES DOS SANTOS, (Médico Veterinário) / 04 meias 
diárias (deslocamento) / de 22 a 25/10/2019 >br
5608309/2 / MARCIO DA COSTA MARINHO, (Ag. Administ.) / 04 meias 
diárias (deslocamento) / de 22 a 25/10/2019 >br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 04 meias 
diárias (deslocamento) / de 22 a 25/10/2019 >br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA– PA
Objetivo: Realizar Curso de capacitação e manipulação a batedores de açaí 
e bacaba no referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 485484
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 849 / 2019 – 15/10/2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 08 diárias, à servidora MARIA CRISTINA SOUZA RODRIGUES, 
Matrícula n° 353011
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):BRASÍLIA - DF– Brasil
Objetivo: Participar  de capacitação sobre drogas para profi ssionais da área 
de saúde e demais profi ssionais da área de dependência química, no perí-
odo de 21 a 25/10/2019
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 485485

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Portarias  Nº  613 e 614  de Diárias de  16/10/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Participar da Conferência Municipal de Saúde de Igarapé-Açú.
Servidores: Ana Regina Uchôa Viana Silva    assist. social   mat: 3243087-2
Francisco Dantas Pantoja      motorista    mat: 0500996
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú     período: 17/10/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 485663

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da Portaria de Diária Nº. 578 e 579 de 23 de Setembro de 
2019, a respeito do período da portaria. Publicada no DOE nº 34007 
de 11/10/2019.
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 07 a 10/10/2019.
LEIA-SE:
PERÍODO: 07 a 11/10/2019.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretor do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 485313

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 587 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de Curso de Capacitação de Agentes Comunitários de 
Saúde, cujo os temas serão: Território e mapeamento e dinâmica de orien-
tação social; Promoção e prevenção a saúde, e educação permanente e 
saúde.
Origem: Capanema/PA – Destino: Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Almicelia Souza de Araujo 5472288-3 Assistente Social

Período: 07 e 08/10/2019 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.


